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แมบทการบัญชี

แมบทการบัญชี (Accounting Framework) เปนหลักเกณฑ
สํ าคัญในการจัดทํ าและนํ าเสนองบการเงินซึ่งผูใชงบการเงินควรรับทราบ
และเขาใจเหตุผลในการจดบันทึกรายการตาง ๆ ทางการบัญชี

แมบทการบัญชีไดอธิบายเก่ียวของกับเร่ืองตาง ๆ ดังตอไปนี้
∗  วตัถุประสงคของงบการเงิน
∗  ลักษณะเชิงคุณภาพที่ กํ าหนดว าข อมูลในงบการเงินมี
ประโยชน

∗  องคประกอบและการวัดมูลคาของงบการเงิน
∗  แนวความคิดเก่ียวกับทุนและการรักษาระดับทุน

วัตถุประสงคของงบการเงิน

งบการเงินจัดทํ าข้ึนโดยมีวัตถุประสงคเพื่อใหขอมูลเก่ียวกับฐานะ
การเงนิ ผลการดํ าเนินงาน และการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงินของกิจการ  
ขอมูลในงบการเงินจะเปนประโยชนตอผูใชงบการเงินทั้งภายในและภาย
นอกกิจการเน่ืองจากจะนํ าไปใชในการตัดสินใจทางเศรษฐกิจ
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ขอสมมติ

เกณฑคงคาง

หลักเงินคางเปนวิธีการบัญชีที่ใชหลักในการปนสวนรายไดและคาใช
จายใหอยูในงวดบัญชีนั้น ๆ เพื่อใหแสดงผลการดํ าเนินงานของแตละงวด
อยางเหมาะสม โดยไมตองคํ านึงวารายรับนั้นไดเงินสดมาแลวหรือยัง 
และคาใชจายไดจายเปนเงินสดไปแลวหรือยัง

การดํ าเนินงานตอเนื่อง
กิจการที่จัดตึ้งข้ึนมายอมมีวัตถุประสงคที่จะดํ าเนินงานอยูตอไปโดย

ไมมีกํ าหนดเวลาลมเลิก กิจการที่ตั้งข้ึนมายอมจะดํ าเนินงานตอเนื่องกัน
ไปอยางนอยก็นานพอที่จะดํ าเนินงานตามแผน และขอผูกพันที่ทํ าไวจน
ส ําเร็จ นักบัญชีจึงมีขอสมมุติวา กิจการไมตั้งใจที่จะเลิกดํ าเนินงาน

ลักษณะเชิงคุณภาพของงบการเงิน

หมายถึงลักษณะท่ีทํ าใหขอมูลในงบการเงินมีประโยชนตอผูใชงบ
การเงิน มี 4 ประการคือ เขาใจได  เก่ียวของกับการตัดสินใจ  เช่ือถือได
และเปรียบเทียบกันได

เขาใจได
ขัอมูลในงบการเงินตองสามารถเขาใจไดทันทีท่ีผูใชงบการเงินใชขอมูล
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เกีย่วของกับการตัดสินใจ
ขอมูลที่มีประโยชนตอการตัดสินใจของผูใชงบ จะตองเปนขอมูลที่

ชวยใหผูใชงบสามารถประเมินเหตุการณในอดีต ปจจุบันและอนาคต

เชื่อถือได
ขอมลูที่เปนประโยชนตองเช่ือถือได ขอมูลจะมีคุณสมบัติของความ

เช่ือถือไดเมื่อปราศจากความผิดพลาดที่มีนัยสํ าคัญและความลํ าเอียง  
และผูใชขอมูลสามารถเชื่อถือไดวาขอมูลนั้นเปนตัวแทนอันเที่ยงธรรมของ
ขอมูลที่ตองการใหแสดง

ลกัษณะของขอมูลที่เช่ือถือได คือ เปนตัวแทนอันเที่ยงธรรม เนื้อหา
สํ าคัญกวารูปแบบ มีความเปนกลาง มีความระมัดระวังและมีความ
ครบถวน

∗  การเปนตัวแทนอันเท่ียงธรรม
งบดุลควรแสดงรายการและเหตุการณทางบัญชีท่ีเขาเกณฑการรับรูให

เปนสินทรัพย  หน้ีสิน และสวนของเจาของ ณ วันท่ีรายงาน

∗  เนื้อหาสํ าคัญกวารูปแบบ
ขอมูลน้ันตองบันทึกและแสดงตามเน้ือหาและความจริงเชิงเศรษฐกิจ  

มิใชตามรูปแบบทางกฎหมายเพียงอยางเดียว  เน้ือหาของรายการและเหตุ
การณทางบัญชีอาจไมตรงกับรูปแบบทางกฏหมายหรือรูปแบบท่ีทํ าข้ึน
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∗  ความเปนกลาง

ขอมูลมีความนาเช่ือถือเม่ือขอมูลท่ีแสดงอยูในงบการเงินมีความเปน
กลางหรือปราศจากความลํ าเอียง งบการเงินจะขาดความเปนกลางหากการ
เลือกหรือการแสดงขอมูลในงบการเงินน้ันมีผลทํ าใหผูใชงบการเงินตัดสินใจ
หรือใชดุลพินิจตามท่ีกิจการตองการ

∗  ความระมัดระวัง
การดํ าเนินธุรกิจมักมีความไมแนนอนเกิดข้ึนเสมอ การจัดทํ างบการ

เงินจึงจํ าเปนตองใชความระมัดระวัง รับรูเรื่องความไมแนนอนน้ีไวดวย

∗  ความครบถวน
ขอมูลในงบการเงินท่ีเช่ือถือไดตองครบถวนภายใตขอจํ ากัดของความ

มีนัยสํ าคัญและตนทุนการจัดทํ ารายการ

เปรียบเทียบกันได
ผูใชงบการเงินตองสามารถเปรียบเทียบงบการเงินของกิจการในรอบ

ระยะเวลาตางกันเพื่อคาดะเนถึงแนวโนมของฐานะการเงินและผลการดํ าเนิน
งานของกิจการน้ัน
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ขอจํ ากัดสํ าหรับขอมูลที่มีความเก่ียวของกับการตัดสินใจ
และความเช่ือถือได

ทันตอเวลา
การรายงานขอมูลลาชาอาจทํ าใหขอมูลสูญเสียความเกี่ยวของกับการ

ตัดสินใจ ฝายบริหารตองพิจารณาเปรียบเทียบระหวางประโยชนท่ีไดรับจาก
การรายงานที่ทันตอเวลากับความเชื่อถือไดของรายงาน
ความสมดุลระหวางประโยชนท่ีไดรับกับตนทุนท่ีเสียไป
นักบัญชีตองใชดุลยพินิจในการพิจารณาระหวางประโยชนท่ีไดรับกับ

ตนทุนท่ีเสียไปในการจัดหาขอมูลน้ัน
ความสมดุลของลักษณะเชิงคุณภาพ
ผูจัดทํ างบการเงินตองหาความสมดุลของลักษณะเชิงคุณภาพตาง ๆ 

นักบัญชีจึงตองใชดุลยพินิจในการตัดสินใจ
การแสดงขอมูลท่ีถูกตองตามควร
การนํ าลักษณะเชิงคุณภาพและมาตรฐานการบัญชีท่ีเหมาะสมมาใช

ปฏิบัติจะสงผลใหงบการเงินแสดงขอมูลท่ีถูกตองและยุติธรรม หรืออีกนัย
หน่ึง งบการเงินน้ันใหขอมูลท่ีถูกตองตามควรน่ันเอง
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องคประกอบของงบการเงิน

องคประกอบซึ่งเก่ียวของกับการวัดฐานะการเงินในงบดุล ไดแก สิน
ทรัพย หนี้สินและสวนของเจาของ องคประกอบซึ่งเก่ียวของกับการวัดผล
การด ําเนนิงานในงบกํ าไรขาดทุนไดแก รายไดและคาใชจาย

ฐานะการเงิน องคประกอบที่เก่ียวของโดยตรงกับการวัดฐานะการ
เงนิไดแก สินทรัพย หนี้สินและสวนของเจาของ

∗  สินทรัพย หมายถึง ทรัพยากรที่อยูในการควบคุมของกิจการ  
ทรัพยากรดังกลาวเปนผลของเหตุการณในอดีตซึ่งกิจการคาดวา
จะไดรับประโยชนจากทรัพยากรนั้นในอนาคต

∗  หนี้สิน หมายถึง ภาระผูกพันในปจจุบันของกิจการ ซึ่งเปนผล
ของเหตุการณในอดีตซึ่งภาระผูกพันนี้จะสงผลใหกิจการสูญเสีย
ทรัพยากรในอนาคต

∗  สวนของเจาของ หมายถึง สวนไดเสียคงเหลือในสินทรัพยของ
กิจการหลังจากหักหนี้สินทั้งหมดออกแลว
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ผลการดํ าเนินงาน องคประกอบท่ีเก่ียวของโดยตรงกับการวัดผลการ
ด ําเนนิงานไดแก รายไดและคาใชจาย คํ านิยามขององคประกอบตาง ๆ มี
ดังนี้

∗  รายได หมายถึง การเพิ่มข้ึนของประโยชนเชิงเศรษฐกิจในรอบ
ระยะเวลาบัญชีในรูปกระแสเขาหรือการเพิ่มคาของสินทรัพยหรือ
การลดลงของหน้ีสิน ซึ่งมีผลใหสวนของเจาของเพิ่มข้ึน

∗  คาใชจาย หมายถึง การลดลงของประโยชนเชิงเศรษฐกิจในรอบ
ระยะเวลาบัญชีในรูปกระแสออกหรือการลดคาของสินทรัพย

การรับรูองคประกอบของงบการเงิน

การรับรูรายการ หมายถึง การรวมรายการเขาเปนสวนหนึ่งของงบ
ดุลและงบกํ าไรขาดทุนดวยตัวอักษรและจํ านวนเงิน การรับรูสินทรัพย 
หนีส้นิ รายไดและคาใชจายจะเกิดข้ึนเมื่อเขาเงื่อนไขทุกขอ ดังตอไปนี้

1 . มีความเปนไปไดคอนขางแนที่ประโยชนเชิงเศรษฐกิจใน
อนาคตของรายการดังกลาวจะเขาหรือออกจากกิจการ

2. รายการดังกลาวมีราคาทุนหรือมูลคาที่สามารถวัดไดอยางนา
เช่ือถือ
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การวัดมูลคาองคประกอบของงบการเงิน

การวัดมูลคา คือ การกํ าหนดจํ านวนท่ีเปนตัวเงินเพื่อรับรูองคประกอบ
ของงบการเงินในงบดุลและงบกํ าไรขาดทุน เกณฑท่ีใชวัดคาตางๆ มีดังน้ี

1. ราคาทุนเดิม หมายถึง การบันทึกสินทรัพยดวยจํ านวนเงินสด
หรือรายการเทียบเทาเงินสดท่ีจายไปหรือบันทึกดวยมูลคายุติ
ธรรมของสิ่งท่ีนํ าไปแลกสินทรัพย ณ เวลาท่ีไดสินทรัพยน้ัน และ
การบันทึกหน้ีสินดวยจํ านวนเงินท่ีไดรับจากการกอภาระผูกพัน

2. ราคาทุนปจจุบัน หมายถึงการแสดงสินทรัพยดวยจํ านวนเงินสด
หรือรายการเทียบเทาเงินสดท่ีตองจายในขณะน้ันเพื่อใหไดมาซ่ึง
สินทรัพยชนิดเดียวกันหรือสินทรัพยท่ีเทาเทียมกัน และการ
แสดงหน้ีสินดวยจํ านวนเงินสดหรือรายการเทียบเทาเงินสดท่ีตอง
ใชชํ าระภาระผูกพันในขณะน้ัน

3. มูลคาท่ีจะไดรับ หมายถึงการแสดงสินทรัพยดวยจํ านวนเงินสด
หรือรายการเทียบเทาเงินสดท่ีอาจไดมาในขณะน้ันการแสดงหนี้
สินดวยมูลคาท่ีตองจายคืน

4. มูลคาปจจุบัน หมายถึงการแสดงสินทรัพยดวยมูลคาปจจุบันของ
กระแสเงินสดรับสุทธิในอนาคตแสดงหน้ีสินดวยมูลคาปจจุบัน
ของกระแสเงินสดจายสุทธิ
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แนวคิดเกี่ยวกับทุนและการรักษาระดับทุน

แนวคิดเกี่ยวกับทุน แนวคิดทางการเงินที่เก่ียวกับทุนมาใชในการ
จัดทํ างบการเงิน แบงออกเปน 2 แนวคิดคือ

∗  แนวคิดเก่ียวกับทุนทางการเงินซึ่งรวมถึงเงินที่ลงทุนหรือสิน
ทรัพยสุทธิหรือสวนของเจาของ

∗  แนวคิดเก่ียวกับทุนทางการผลิต หมายถึงทุนที่อยูในรูปของ
กํ าลังการผลิตท่ีสามารถใชในการผลิตหรือที่ใชผลิตจริงและ
สามารถวัดไดในรูปของผลผลิต

งบการเงิน

งบการเงิน (Financial Statements) คือรายงานทางการเงินที่จัด
ทํ าข้ึนเพื่อวัดผลการดํ าเนินงานของกิจการภายหลังไดดํ าเนินงานมาเปน
ระยะเวลาหนึ่ง งบการเงินที่สมบูรณประกอบดวย งบดุล งบกํ าไรขาดทุน 
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงิน
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สวนประกอบของงบการเงิน

งบการเงินที่สมบูรณของกิจการ ประกอบดวย
1. งบกํ าไรขาดทุน (Profit and Loss Statement)
2. งบดุล (Balance Sheet)
3. งบใดงบหน่ึงดังตอไปนี้

3.1 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของเจาของ  หรือ
3.2 งบกํ าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (Comprehensive Income

Statement)
4. งบกระแสเงินสด (Cash Flow Statement)
5. หมายเหตุประกอบงบการเงิน

5.1  นโยบายการบัญชี
5.2  ขอมูลเพิ่มเติม

งบกํ าไรขาดทุน คอืงบการเงินที่แสดงผลการดํ าเนินงาน สํ าหรับงวด
บัญชีหนึ่งวากิจการมีรายไดและคาใชจายจํ านวนเทาใด หากกิจการมีราย
ไดสงูกวาคาใชจายแสดงวาในงวดบัญชีนั้นมีกํ าไร
งบดุล คอืงบการเงินที่แสดงฐานะการเงินของกิจการวา ณ วันที่ระบุ

ในงบดลุนัน้ กิจการมีฐานะการเงินเปนอยางไร มีสินทรัพย หนี้สินและ
สวนของเจาของเทากับเทาใด
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การเปล่ียนแปลงในสวนของเจาของ  แสดงได 2 ลักษณะคือ

∗  งบแสดงการเปล่ียนแปลงในสวนของเจาของ

∗  งบกํ าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

งบกระแสเงินสด คือ งบการเงินที่ใหขอมูลเก่ียวกับการเปลี่ยน
แปลงท่ีเกิดข้ึนของเงินสดและรายการที่เทียบเทาเงินสดของกิจการ งบ
กระแสเงนิสดจะแสดงเงินสดที่ไดรับและเงินสดที่จายออกไป ในงวดบัญชี
หนึง่ที่เกิดข้ึนจาก 3 กิจกรรม คือ กิจกรรมดํ าเนินงาน กิจกรรมลงทุนและ
กิจกรรมจัดหาเงิน

หมายเหตุประกอบงบการเงิน คอืการเปดเผยรายการที่ไมไดแสดง
อยูในงบการเงินแตเปนขอมูลที่จํ าเปน เพื่อใหงบการเงินมีความถูกตอง
ตามที่ควร หมายเหตุประกอบงบการเงินตองแสดงขอมูลเก่ียวของกับ
เกณฑการจัดทํ างบการเงิน



ใหขอมูลที่มีประโยชนตอการตัดสินใจในเชิงเศรษฐกิจ

เกณฑคงคาง การดํ าเนินงานตอเนื่อง

ทันตอเวลา
ความสมดุลระหวาง
ประโยชนที่ไดรับกับตน
ทุนที่เสียไป ความสมดุลของ

ลักษณะเชิงคุณภาพ

ถูกตองและยุติธรรมหรือถูกตองตาม

เชื่อถือได เปรียบเทียบกันไดเกี่ยวของกับการตัดสินใจ

    นัยสํ าคัญ

ความเปนกลาง ความระมัดระวังเนื้อหาสํ าคัญกวารูปแบบตัวแทนอันเที่ยงธรรม ความครบถวน

ลักษณะของงบการเงิน

           ภาพที่ 1-1  แมบทการบัญชีสํ าหรับการจัดทํ าและนํ าเสนองบการเงิน                           1-13

เขาใจได

วัตถุประสงค

ขอสมมติ

ลักษณะเชิงคุณภาพ

ลักษณะแรก

ขัอจํ ากัด

ลักษณะรอง
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ตัวอยางท่ี 1-1 งบกํ าไรขาดทุนแบบข้ันเดียว
บริษัทนนทรี จํ ากัด
งบกํ าไรขาดทุน

           สํ าหรับปส้ินสุด 31 ธันวาคม พ.ศ. 25+2        (บาท)
รายได:
   ขายสุทธิ 550,000
   รายไดอ่ืน 21,000
        รวมรายได 571,000
คาใชจาย:
   ตนทุนสินคาขาย 330,000
   คาใชจายในการขาย 73,000
   คาใชจายในการบริหารท่ัวไป 64,500
   ดอกเบ้ียจาย 14,400
   ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนระยะ
ยาว

5,100

        รวมคาใชจาย 487,000
กํ าไรกอนภาษีเงินไดและรายการพิเศษ 84,000
ภาษีเงินได 33,600
กํ าไรกอนรายการพิเศษ 50,400
    รายการพิเศษ � กํ าไรจากการถูกเวรคืนท่ีดิน หักภาษี
        16,000 บาท

24,000

กํ าไรสุทธิ 74,400
กํ าไรตอหุนสามัญ:
    กํ าไรกอนรายการพิเศษ 2.32 บาท
    กํ าไรจากรายการพิเศษ (สุทธิหลังภาษี) 12.0 บาท
กํ าไรสุทธิ 3.52 บาท
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ตัวอยางท่ี 1-2 งบกํ าไรขาดทุนแบบหลายขั้น
บริษัทนนทรี จํ ากัด
งบกํ าไรขาดทุน

     สํ าหรับปส้ินสุด 31 ธันวาคม พ.ศ. 25+2        (บาท)
รายไดจากการขาย
   ขาย 579,500
   หัก รับคืนและจํ านวนท่ีลดให 18,200
        สวนลดจาย 11,300 29,500
  ขายสุทธิ 550,000
ตนทุนสินคาขาย
     สินคาคงเหลือตนงวด 40,000
    ซื้อ 340,000
    หัก สงคืนและจํ านวนท่ีไดลด (20,000)
         สวนลดรับ (6,800)
    บวก คาขนสงเขา 11,800
    ซื้อสุทธิ 325,000
ตนทุนสินคาท่ีมีเพ่ือขาย 365,000
หัก สินคาคงเหลือปลายงวด (35,000)
ตนทุนสินคาขาย 330,000
กํ าไรข้ันตน 220,000
คาใชจายในการดํ าเนินงาน
   คาใชจายในการขาย
     เงินเดือนพนักงานขาย 48,000
     คาโฆษณา 12,000
     คาขนสงออก 7,300
     คาเส่ือมราคาอุปกรณการขนสง 3,000
     คาใชจายในการขายอ่ืน 2,700 73,000
     คาใชจายในการบริหาร
     เงินเดือนพนักงานบริหาร 27,100
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(ตอ)
      คาสาธารณูปโภค 9,900
      คาวัสดุ 7,700
      คาประกันภัย 5,800
      คาเส่ือมราคาอาคาร 2,500
      คาเส่ือมราคาอุปกรณสํ านักงาน 2,000
      คาตัดจํ าหนาย 3,200
      หน้ีสูญ 4,500
      คาใชจายในการบริหารท่ัวไปอ่ืน ๆ 1,800 64,500
          รวมคาใชจายในการดํ าเนินงาน 137,500
กํ าไรจากการดํ าเนินงาน 82,500
รายไดอ่ืน:
      ดอกเบ้ียรับ 2,100
      เงินปนผลรับ 5,200
      คาเชา 7,200
      กํ าไรจากการขายอุปกรณ 6,500 21,000

103,500
คาใชจายอ่ืน ๆ
      ดอกเบ้ียจาย 14,400
      ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนระยะยาว 5,100 19,500
กํ าไรกอนภาษีและรายการพิเศษ 84,000
ภาษีเงินได 33,600
กํ าไรกอนรายการพิเศษ 50,400
รายการพิเศษ � กํ าไรจากการถูกเวรคืนท่ีดิน หักภาษี 16,000 บาท 24,000
กํ าไรสุทธิ 74,400
รายการตอหุนสามัญ:
  กํ าไรกอนรายการพิเศษ 2.32  บาท
  กํ าไรจากรายการพิเศษ (สุทธิหลังภาษี) 1.20  บาท
    กํ าไรสุทธิ 3.52  บาท
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ตัวอยางท่ี 1-3 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของผูถือหุน
บริษัทนนทรี จํ ากัด

  งบแสดงการเปล่ียนแปลงในสวนของผูถือหุน
      สํ าหรับปส้ินสุด 31 ธันวาคม พ.ศ. 25+2         (บาท)

หุน
บุริมสิทธิ

หุน
สามัญ

สวนเกิน
มูลคาหุน
สามัญ

กํ าไร
สะสม

รวม

ยอดคงเหลือ 1
มกราคม 25+2 ตามท่ี
รายงานในงวดกอน

50,000 60,000 25,000 45,600 180,600

หัก แกไขขอผิดพลาดจาก
งวดกอน � คาเส่ือมราคา
งวดกอนที่บันทึกไวตํ่ าไป
หักผลกระทบของภาษี
2,000 บาท

(3,000) (3,000)

ยอดคงเหลือ 1 มกราคม
25+2 หลังรายการปรับปรุง 50,000 60,000 25,000 42,600 177,600
บวก กํ าไรสุทธิ
หัก ประกาศจายเงินปน
ผลหุนบุริมสิทธิ (หุนละ
0.80 บาท)

(4,000) (4,000)

ประกาศจายเงินปนผล
หุนสามัญ(หุนละ 0.60
บาท)

(12,000) (12,000)
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(ตอ)
บวก ออกจํ าหนายหุน
สามัญ เมื่อวันที่ 2 มค.
25+2 (8,000 หุน)

40,000 15,000 55,000

ยอดคงเหลือ 31 ธันวาคม
25+2

50,000 100,000 40,000 101,000 291,000

ตัวอยางท่ี 1-4 งบดุล
บริษัทนนทรี จํ ากัด

งบดุล
  สํ าหรับปส้ินสุด 31 ธันวาคม พ.ศ. 25+2         (บาท)

สินทรัพย
สินทรัพยหมุนเวียน
   เงินสด 22,500
   เงินฝากธนาคาร 40,000
   ลูกหน้ี 55,000
   หัก คาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ 4,500 50,500
   ต๋ัวเงินรับ 26,000
   สินคาคงเหลือ (ราคาทุนเฉล่ียหรือ
     ราคาตลาดท่ีต่ํ ากวา)

35,000

   คาประกันภัยจายลวงหนา 10,000
             รวมสินทรัพยหมุนเวียน 184,000
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(ตอ)
เงินลงทุนและเงินกองทุน
   เงินลงทุนในหุนสามัญของบริษัท
       เกษตร จํ ากัด 41,800
   ที่ดินที่ถือไวเพ่ือกอสรางในอนาคต 55,000
   กองทุนขยายโรงงาน 48,700
        รวมเงินลงทุนและเงินกองทุน 145,500
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ
   ที่ดิน 22,000
   อาคาร 100,000
   หัก คาเส่ือมราคาสะสม 30,000 70,000
   อุปกรณ 80,000
   หัก คาเส่ือมราคาสะสม 20,000 60,000
        รวมท่ีดิน อาคารและอุปกรณ 152,000
สินทรัพยไมมีตัวตน
   คานิยม 38,500
สินทรัพยอ่ืน
   ตนทุนในการจดทะเบียนหุนกู 8,000
         รวมสินทรัพย 528,000

หนี้สินและสวนของผูถือหุน
หนี้สินระยะส้ัน
   เจาหนี้ 47,400
   ตั๋วเงินจาย 12,000
   ดอกเบี้ยคางจาย 4,200
   เงินเดือนคางจาย 6,400
   คานายหนาคางจาย 1,000
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(ตอ)
   ภาษีเงินไดคางจาย 10,000
   เงินรับลวงหนาจากลูกคา 7,200
   คาเชารับลวงหนา 4,800
        รวมหนี้สินระยะส้ัน 93,000
หนี้สินระยะยาว
   หุนกู (10%, ครบกํ าหนด 31 ธันวาคม
        25+9)

150,000

   หัก สวนตํ่ ามูลคาหุนกู 6,000 144,000
        รวมหนี้สิน 237,000
สวนของผูถือหุน
    ทุนชํ าระแลว
       - หุนบุริมสิทธิ (มูลคาหุนละ 10 บาท
8% ชนิดสะสม และไมรวมรับ จดทะเบียน
10,000 หุน  ออกจํ าหนายแลว 5,000 หุน) 50,000
      - หุนสามัญ (มูลคาหุนละ 5 บาท จด
ทะเบียน 25,000 หุน ออกจํ าหนายแลว
20,000 บาท)

100,000 150,000

    สวนเกินมูลคาหุน 40,000
          รวมทุนที่ชํ าระแลว 190,000
    กํ าไรสะสม 101,000
       รวมสวนของผูถือหุน 291,000
       รวมหนี้สินและสวนของผูถือหุน 528,000
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ตัวอยางท่ี 1-5 งบกระแสเงินสด
บริษัทนนทรี จํ ากัด
งบกระแสเงินสด

      สํ าหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 25+2            (บาท)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดํ าเนินงาน :

เงินสดรับจากลูกหนี้
ดอกเบี้ยรับ
เงินปนผลรับ
คาเชารับ

      538,700
2,100
5,200
8,400

   เงินสดรับจากกิจกรรมดํ าเนินงาน 554,400
เงินสดจายใหกับเจาหนี้และพนักงาน
ดอกเบี้ยจาย
ภาษีจาย

455,900
14,200
47,300

   เงินสดจายสํ าหรับกิจกรรมดํ าเนินงาน 517,400
เงินสดสุทธิจากการดํ าเนินงาน 37,000

กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน :
ซื้อเงินลงทุนระยะส้ัน
ขายเงินลงทุนระยะส้ัน
ซื้อเงินลงทุนระยะยาว
ขายเงินลงทุนระยะยาว
ซื้อที่ดิน โรงงานและอุปกรณ
ขายท่ีดิน ทรัพยสินและอุปกรณ
เงินสดสุทธิที่ใชไปในกิจกรรมลงทุน

(18,000)
8,000

(14,000)
10,900

(38,800)
76,400

24,500
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(ตอ)
กระแสเงินสดจากการจัดหาเงิน :

เงินกูระยะส้ัน
จายชํ าระหนี้สินระยะส้ัน
กูยืมเงินระยะยาว
จายชํ าระหนี้สินระยะยาว
ออกจํ าหนายหุนสามัญ
จายเงินปนผล
เงินสดสุทธิที่ไดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

23,000
(25,000)
50,000

(110,000)
55,000

(16,000)
(23,000)

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดเพ่ิมขึ้นสุทธิ 38,500
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด ณ วันที่ 1 มค 25+2 24,000
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด ณ วันที่ 31 ธค 25+2 62,500

ดอกเบี้ย: แนวคิดของมูลคาอนาคตและมูลคาปจจุบัน

ดอกเบี้ย (Interest) ในทางธุรกิจจะหมายถึงตนทุนของการใชเงิน
ตลอดงวดเวลาหนึ่ง ซึ่งมีความหมายใกลเคียงกับทางเศรษฐศาสตรที่ให
ค ําจํ ากัดความของดอกเบี้ยไววา ดอกเบี้ยแสดงถึงมูลคาของเงินตามเวลา 
(Time value of money)

แนวคิดของดอกเบี้ย
ดอกเบี้ยแบงออกเปน 2 ชนิดคือ
•  ดอกเบี้ยธรรมดา (Simple interest)
•  ดอกเบี้ยทบตน (Compound interest)
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ดอกเบี้ยธรรมดาจะนํ าไปใชสํ าหรับรายการทางธุรกิจที่มีระยะเวลา
สัน้ (นอยกวา 1 ป) โดยคํ านวณจากเงินตนที่ลงทุน ดวยสูตรตอไปนี้

i = prt

กํ าหนดให i = ดอกเบี้ยธรรมดา
p = เงินตน
r = อัตราดอกเบ้ีย
t = ระยะเวลาท่ีแสดงเปนหนวยเดียวกับอัตรา

ดอกเบี้ย
ดอกเบี้ยธรรมดา

i   = prt =      1,500 × .08 × 3 =  360 บาท
จ ํานวนเงินสะสม ณ ส้ินปที่ 3 เทากับ 1,500 + 360  =  1,860  บาท

ดอกเบี้ยทบตน
(1) (2) (3) (5) (7) (9)
ป เงินตน อัตรา เวลา ดอกเบี้ยทบ

ตน
สะสม

(2) + (7)
1 1,500.00 × .08 × 1 = 120.00 1,620.00
2 1,620.00 × .08 × 1 = 129.60 1,749.60
3 1,749.60 × .08 × 1 = 139.97 1,889.57

รวม 387.57
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แนวคิดพ้ืนฐานของดอกเบี้ย

       อตัราดอกเบี้ย

     มูลคาปจจุบัน    มูลคาอนาคต
                     งวดเวลา

เงินรวมจํ านวนเดียว

เงนิรวมจํ านวนเดียว (Single sum) หรืออาจเรียกวา Lump-sum 
จะเก่ียวของกับการคํ านวณในเร่ืองตอไปนี้

∗  การหามูลคาอนาคตของเงินรวมยอดเดียวที่เหลืออยูจากการ
นํ าเงินฝากสํ าหรับงวดเวลาหนึ่ง ณ อัตราดอกเบ้ียตองวดที่
กํ าหนดให

∗  การหา มูลป  จ จุบันของ เ งินรวมยอดเดียวที่ ถูกคิดลด  
(discounted) ส ําหรับงวดเวลาหนึ่ง ณ อัตราดอกเบ้ียตองวด
ทีกํ่ าหนดให

มูลคาอนาคตของเงินยอดเดียว

 การค ํานวณมูลคาอนาคตเมื่อสิ้นปที่ 3 สามารถคํ านวณไดจากสูตร
ดังนี้
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             FV   = PV(1+r)n                  (1)

กํ าหนดให FV =   มูลคาอนาคตสํ าหรับเงินรวมยอดเดียว 
(Future value)

PV = มลูคาปจจุบัน (เงินตน) ของเงินยอดเดียว 
(Present value)

i = อัตราดอกเบ้ียตองวดทบตน
n = จํ านวนงวดทบตน

มูลคาปจจุบันของเงินยอดเดียว

การคํ านวณหามูลคาปจจุบันของเงินยอดเดียว (Present value of 
a single sum) คือการคิดลด (Discounting) เงินที่จะไดรับในอนาคต 
จากสตูรที่ 1 สามารถหามูลคาปจจุบันของเงินยอดเดียวไดดังนี้

 ni)(1
FVPV
+

= (2)
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ตวัอยางการบัญชีสํ าหรับเงินยอดเดียว

ตวัอยางที่ 1-6 การหามูลคาอนาคตของเงินยอดเดียว

ในวันที่ 1 มกราคม 25+5 บริษัทนนทรี จํ ากัด ฝากเงิน 100,000 
บาท เปนเงินกองทุนเพื่อการกอสราง กองทุนนี้จะไดรับดอกเบ้ียทบตน 
10% ตอป ดอกเบี้ยที่ไดรับในแตละงวดจะรวมเขาเปนเงินกองทุนอีก

1. จํ านวนเงินกองทุนปลายป 25+7 เทากับ 100,000(FVIF, 10%,3) = 
100,000(1.331)=133,100 บาท

2. ดอกเบี้ยรวมเทากับ 133,100  � 100,000 = 33,100 บาท

3. ตารางกองทุนสะสมแสดงไดดังนี้

วันท่ี ดอกเบ้ียรับ กองทุนคงเหลือ
 1 มค. 25+5 100,000 บาท
31 ธค. 25+5 100,000 × .10 =  10,000 110,000 บาท
31 ธค. 25+6 110,000 × .10 =  11,000 121,000 บาท
31 ธค. 25+7 121,000 × .10 =  12,100 133,100 บาท

4. การบันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป ที่เก่ียวของกับเงินกองทุนมี
ดังนี้
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1 มกราคม 25+5
เงินกองทุนพิเศษ.......................100,000
เงินสด ...............................................100,000

ทุกวันที่ 31 ธันวาคม
25+5 25+6 25+7

เงินกองทุนพิเศษ 10,000 11,000 12,100
   รายไดจากการลงทุน 10,000 11,000 12,100

ตัวอยางท่ี 1-7 การคํ านวณหามูลคาปจจุบันของเงินยอดเดียว
1. ตนทุนของเคร่ืองจักร คํ านวณไดดังนี้

เงินสดจาย 25,000 บาท
มลูคาปจจุบันของตั๋วเงินจาย
50,000(PVIF, 10%,2)
= 50,000(.8264) 41,320 บาท
ตนทุนของเคร่ืองจักร 66,320 บาท

2. การบันทึกรายการซื้อเคร่ืองจักรทํ าไดดังนี้
เคร่ืองจักร ...........................................66,320
เงินสด ..........................................................25,000
ตั๋วเงินจาย ....................................................41,320

3. ตารางการจายชํ าระหนี้ มีดังนี้
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หนี้สิน
(ตั๋วเงินจาย)วันที่

ดอกเบี้ยจายที่เกิดขึ้น
(จายเมื่อครบกํ าหนด) เพ่ิมขึ้น ยอดคงเหลือ

1 มค. 25+5 41,320
31 ธค. 25+5 41,320 ×.10 = 4,132 บาท 4,132 45,452
31 ธค.  25+6 45,452 ×.10 = 4,548*บาท 4,548 50,000

* บวกดอกเบี้ยจายเพิ่มข้ึน 3 บาทเพื่อใหยอดคงเหลือสิ้นงวดเทากับ 
50,000 บาท

4. การบันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป มีดังนี้
31 ธันวาคม 25+5 31 ธันวาคม 25+6

ดอกเบี้ยจาย ........................ 4,132 4,548
    ตั๋วเงินจาย  .................... 4,132 4,548
ตั๋วเงินจาย ........................... 50,000
    เงินสด ........................... 50,000

เงินงวด

เงินงวด (Annuity) หมายถึงกลุมเงินสดที่มีจํ านวนเงินและชวง
ระยะหางของการรับหรือจายเทากัน เงินงวดมักจะเกิดข้ึนทุกป ทุกคร่ึงป 
ทกุไตรมาสหรือทุกเดือน
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เงินงวดจํ าแนกออกเปน 2 ประเภท คือ Ordinary annuity หมาย
ถึงเงนิงวดท่ีมีจํ านวนเงินเทากัน และเกิดข้ึน ณ วันสิ้นงวดแตละงวด เงิน
งวดอีกประเภทหนึ่งเรียกวา Annuity due หมายถึงเงินงวดที่มีจํ านวน
เทากันและเกิดข้ึน ณ วันตนงวด

เงินงวดที่มีกระแสเงินสดเกิดขึ้นปลายงวด

มูลคาอนาคตของ Ordinary annuity

i
1ni)(1 FVIFA −+= (3)

โดยที่ FVIFA  (Future value interest factor for annuity) คือ
ปจจัยดอกเบ้ียมูลคาอนาคตของเงินงวด 1 บาท

มูลคาปจจุบันของ Ordinary annuity

มลูคาปจจุบันของ Ordinary annuity (PVA) คอืจํ านวนเงินเทียบ
เทาในปจจุบันของกลุมเงินสดจาย (หรือรับ) ที่เกิดข้ึนในชวงระยะเวลา
หนึ่ง โดยมีขอสมมติวาการจายเงินจะเกิดข้ึนตลอดชวงเวลาหางเทากัน  
และ ณ อัตราดอกเบ้ียคงท่ี

i
ni)(1

1-1
PVA +=
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เงินงวดที่มีกระแสเงินสดเกิดขึ้นตนงวด

มูลคาอนาคตของ Annuity due
มลูคาอนาคตของเงินงวดชนิดที่เปน Annuity due จะแตกตางกับ

มลูคาอนาคตของ Ordinary annuity ดังนี้
ชนิดของมูลคาเงินงวดในอนาคตลักษณะ

FVA-Ordinary FVAD-Due
1. เวลาการจายในแตละงวด ส้ินงวดเวลาแตละงวด เร่ิมงวดแตละงวด
2. จํ านวนที่จายชํ าระ สาม     n=3 สาม    n=3
3. จํ านวนงวดของดอกเบี้ยทบตน (j) สอง     j=2 สาม    j=3
FVA และ FVAD มคีวามสัมพันธกันดังนี้คือ

FVA × (1+i) = FVAD

มูลคาปจจบันของ  Annuity due

มลูคาปจจุบันของเงินงวดชนิดที่เปน Annuity due จะแตกตางกับ
มลูคาปจจุบันของ Ordinary annuity ดังนี้

ชนิดของมูลคาเงินงวดในอนาคตลักษณะ
FVA-Ordinary FVAD- Due

1. เวลาการจายในแตละงวด ส้ินงวดเวลาแตละงวด เร่ิมงวดแตละงวด
2. จํ านวนคร้ังที่จายชํ าระ (n) สาม    n=3 สาม    n=3
3. จํ านวนงวดของการคิดลด (j) สาม     j=3 สอง     j=2
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ตัวอยางการบัญชีสํ าหรับเงินงวด
ตวัอยางที่ 1-8 การคํ านวณหามูลคาอนาคตของเงินงวดชนิด Ordinary 
annuity

1. เงนิงวดในขอนี้เขาขาย Ordinary annuity เนื่องจากมีการฝากเงิน
ทกุสิน้งวดเปนเวลา 3 ปดวยกัน ระยะเวลาของการนํ าเงินฝากแสดง
ไดดังนี้
1 เมย. 25+6          31 มีค. 25+7    31 มีค. 25+8          31 มีค. 25+9
          ฝากคร้ังท่ี 1     ฝากคร้ังท่ี 2             ฝากคร้ังท่ี 3

    ปจจุบัน อนาคต
จํ านวนคร้ังที่จายเงิน = 3                 FVA คงเหลือของกองทุน

   จํ านวนงวดที่คิดดอกเบี้ยทบตน =  2

2. จํ านวนเงินกองทุน ณ สิ้นปที่สาม คํ านวณไดโดยใชตาราง A-3 ดัง
นี้
10,000 (FVA, 10%,3)= 10,000(3.3100)  =  33,100 บาท

3. ตารางแสดงกองทุนสะสมในแตละปดังนี้
เงินกองทุนวันที่ ฝากเงินสด รายไดดอกเบี้ย

เปล่ียนแปลง คงเหลือ
31 มีค. 25+7 10,000 + 10,000 10,000
31 มีค. 25+8 10,000 10,000(.10)=1,000 + 11,000 21,000
31 มีค. 25+9 10,000 21,000(.10)=2,100 + 12,100 33,100

30,000                 3,100    33,100

ปที่ 1 ปที่ 2 ปที่ 3
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4. การบนัทึกรายการในสมุดรายวันสิ้นป 31 มีนาคม ทํ าไดดังนี้
25+7 25+8 25+9

เงินกองทุนไถถอนหนี้สิน 10,000 11,000 12,100
   เงินสด 10,000 10,000 10,000
   รายไดดอกเบี้ย  1,000  2,100

5. การบันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไปเมื่อถอนเงินออกจากกองทุน
ในวันที่ 31 มีนาคม 25+9 มีดังนี้
เงินสด (หรือหนี้สิน)......................................33,100
เงินกองทุนไถถอนหนี้สิน ........................................... 33,100

ตัวอยางท่ี 1-9 การคํ านวณหามูลคาอนาคตของเงินงวดชนิด
Annuity due

1. ลกัษณะของการนํ าเงินเขาฝากนี้เขาขาย Annuity due เนื่องจากนํ า
ฝากทกุตนงวดของแตละป ระยะเวลาของการนํ าเงินฝากแสดงไดดัง
นี้
1 เมย. 25+6       31 มีค. 25+7     31 มีค. 25+8   31 มีค. 25+9
ฝากคร้ังที่ 1     ฝากคร้ังที่ 2      ฝากคร้ังที่ 3

    ปจจุบัน อนาคต
จํ านวนคร้ังที่จายเงิน = 3  FVA คงเหลือของกองทุน

            จ ํานวนงวดท่ีคิดดอกเบี้ยทบตน =  3

ปที่ 1 ปที่ 2 ปที่ 3
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2. การคํ านวณทํ าไดดังนี้
FVAD = 10,000 (FVA, 10%,3) × (1+i) = 10,000 x 3.3100 
× 1.1 = 36,410  บาท

3. ตารางแสดงกองทุนสะสมในแตละปดังนี้
เงินกองทุนวันที่ ฝากเงินสด รายไดดอกเบี้ย

เปล่ียนแปลง คงเหลือ
1 เมย. 25+6 10,000 + 10,000 10,000
31 มีค.25+7 10,000(.10) = 1,000 +  1,000 11,000
1 เมย. 25+7 10,000 + 10,000 21,000
31 มคี 25+8 21,000(.10) = 2,100 +  2,100 23,100
1 เมย. 25+8 10,000 + 10,000 33,100
31 มคี 25+9 33,100(.10) = 3,310 +  3,310 36,410
   รวม 30,000                  6,410   36,410

4. การบนัทึกรายการในสมุดรายวัน ณ วันสิ้นป 31 มีนาคม ทํ าไดดังนี้
25+6 25+7 25+8 25+9

เงินกองทุนไถถอนหนี้สิน 10,000 11,000 12,100 3,310
   เงินสด 10,000 10,000 10,000
   รายไดดอกเบี้ย 1,000  2,100 3,310

5. การบันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไปเมื่อถอนเงินออกจากกองทุน
ในวันที่ 31 มีนาคม 25+9 มีดังนี้
เงินสด (หรือหนี้สิน)......................................36,410
     เงินกองทุนไถถอนหนี้สิน ........................................ 36,410
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ตัวอยางท่ี 1-10 การคํ านวณหามูลคาปจจุบันของเงินงวดชนิด
Ordinary annuity
1. เงินที่จายชํ าระนี้มีลักษณะเปน Ordinary annuity เนื่องจากการ
จายชํ าระ 3 ป เกิดข้ึน ณ วันสิ้นงวด 31 มีนาคมตลอดทั้งสามป 
ระยะเวลาของ Ordinary annuity เปนดังนี้

1 เมย. 25+6     31 มีค. 25+7   31 มีค. 25+8  31 มีค. 25+9
   จายคร้ังที่ 1       จายคร้ังที่ 2           จายคร้ังที่ 3

     มูลคาปจจุบัน 15,000 บาท
  จํ านวนครั้งท่ีจายชํ าระ = 3
  จํ านวนงวดท่ีคิดลด = 3

2. มลูคาปจจุบันของเงินที่จายสามงวด ไดจากการเปดคาในตาราง A-4
ดังนี้
6,032 (PVA, 10%, 3) = 6,032(2.4869) = 15,000 บาท

3. จํ านวนที่จายชํ าระเทากันในแตละคร้ัง คํ านวณไดดังนี้
15,000 ÷ (PVA, 10%, 3) = 15,000 ÷ 2.4869 = 6,032 บาท

ปที่ 1 ปที่ 2 ปที่ 3
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4. ตารางการจายชํ าระเงิน มีดังนี้
หน้ีสินวันท่ี จายชํ าระ

เงินสด

ดอกเบ้ียจาย
เปล่ียน
แปลง

คงเหลือ

1 เมย 25+6 15,000
31มีค 25+7 6,032 15,000(.10) =  1,500 - 4,532 10,468
31มีค 25+8 6,032 10,468(.10) =  1,047 - 4,985  5,483
31มีค 25+9 6,032  5,483(.10) =    549 - 5,483 0
รวม 18,096                  3,096  15,000

5. การบันทึกบัญชีเพื่อจายเงินทุกวันที่ 31 มีนาคม มีดังนี้
25+7 25+8 25+9

ดอกเบ้ียจาย 1,500 1,047 549
หน้ีสิน 4,532 4,985 5,483
   เงินสด 6,032 6,032 6,032

ตัวอยางท่ี 1-11 การคํ านวณหามูลคาปจจุบันของเงินงวดชนิด
Annuity due

1. การจายชํ าระหนี้เขาลักษณะของ Annuity due เนื่องจากการจาย
ชํ าระเกิดข้ึน ณ วันตนงวด ระยะเวลาการจายชํ าระหนี้แสดงไดดังนี้
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1 เมย. 25+6       31 มีค. 25+7     31 มีค. 25+8     31 มีค. 25+9
        จายคร้ังที่ 1        จายคร้ังที่ 2        จายคร้ังที่ 3

   PVAD        จํ านวนครั้งท่ีจายชํ าระ = 3
  จํ านวนงวดท่ีคํ านวณดอกเบ้ียทบตน = 2

2. มลูคาปจจุบันของเงินที่จายสามงวด ไดจากการเปดคาในตาราง A-4
ดังนี้
PVAD = 5,483 (PVA, 10%,3) × (1+i) = 5,483 × [2.4869 ×
1.1] = 15,000 บาท

3. จํ านวนที่จายชํ าระเทากันในแตละคร้ัง คํ านวณไดดังนี้
15,000 ÷ [2.4869 × 1.1] = 15,000 ÷ 2.73559 = 5,483 บาท

4. ตารางการจายชํ าระเงิน มีดังนี้

ปที่ 1 ปที่ 2 ปที่ 3
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หน้ีสินวันท่ี เงินท่ีจาย
ชํ าระ

ดอกเบ้ียจาย
เปล่ียนแปลง คงเหลือ

 1 เมย 25+6 15,000
 1 เมย 25+6 5,483 - 5,483  9,517
31 มคี 25+7 9,517 (.10) = 952 +  952 10,469
 1 เมย 25+7 5,483 - 5,483  4,986
31 มคี 25+8 4,986 (.10) = 497 +  497  5,483
 1 เมย 25+8 5,483 - 5,483 0
รวม 16,449                1,449  15,000

5. การบันทึกบัญชีเพื่อจายเงินทุกวันที่ 1 เมษายน มีดังนี้
25+7 25+8 25+9

ดอกเบ้ียจาย  952  497
หน้ีสิน 5,483 4,531 4,986
   เงินสด 5,483 5,483 5,483


